
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 541 / 2023

Prot. Corr. 17/23 - 5/4/1/ - 1 ( 3824)

OGGETTO: Oggetto: incontro formativo interno del servizio sociale comunale in data 1 marzo 2023 
presso  la  Sala  Auditorium del  Civico  Museo Revoltella;  affidamento  del  servizio  guardia  fuochi  alla 
Cooperativa Servizi Portuali Scrl per Euro 120,00.- (146,40.- importo ivato al 22%) CIG Z453A19B58; 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
con determinazione della Direzione Generale n. 292 d.d. 30 gennaio 2023 è stato adottato l’atto di  
conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato sulla struttura Servizio Sociale Comunale 
in favore del dott. Stefano Chicco;

è stata rilevata l’opportunità di realizzare un incontro di formazione interna volto alla ridefinizione delle 
buone pratiche gestionali e di coordinamento tra gli assistenti sociali ed operatori del servizio sotto la 
supervisione e direzione del dirigente di nuova nomina;

è stata individuata la disponibilità della Sala Auditorium del Civico Museo Revoltella nella data del 1 
marzo 2023 in orario 9:30-12:30 per la realizzazione di un unico incontro che preveda la partecipazione 
di tutti i dipendenti delle UOT del Servizio sociale comunale;

per la realizzazione dell’incontro nella suddetta sala si rende necessario acquisire il servizio di guardia 
fuochi;

visto il preventivo fornito dalla Società Cooperativa Servizi Portuali s.c.r.l., con sede in Via Marconi, 6 – 
34133 Trieste ( partita iva 00236800322), dd. 22.02.2023, conservato agli atti, per un importo totale di 
euro 120,00 (146,40 ivato);

attesa  la  necessità  di  individuare  il  soggetto  fornitore  per  la  fornitura  dei  servizio  guardia  fuochi 
indispensabile per la realizzazione dell’incontro presso l’auditorium del Museo Revoltella;
visto il preventivo presentato e conservato agli atti, da parte della Cooperativa Servizi Portuali Scrl con 
sede a Trieste in via Marconi 6 - (Partita iva 00236800322) per il servizio di guardia fuochi al Museo 
Revoltella per una spesa di Euro 120,00 (146,40 ivato);

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  541 / 2023



Pag. 2 / 3

ritenuto di procedere con affidamento diretto alla sopra individuata ditta per la fornitura del servizio 
guardia  fuochi  indispensabile  alla  realizzazione del  convegno,  ai  sensi  dell'art.  32 co.2  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

ritenuto pertanto di procedere con l’assunzione dell’impegno complessivo di spesa al cap.  00249520  – 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025 di euro 146,40, iva compresa;

considerato  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  complessiva  pari  a  146,40  euro  viene  a 
scadenza nel 2023;
atteso che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 2023: Euro 
146,40 euro.

acquisito sul sito dell’ANAC lo smart CIG Z453A19B58 per l’affidamento del servizio guardia fuochi alla 
Cooperativa Servizi Portuali Scrl; 

Richiamati:

l'art. 32 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

l'art.1 co. 2 lett.a) della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (successivamente modificato 
con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021);

l'art. I co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. I co.130 della L. 30 dicembre 2018 n. 145 
(Legge  di  bilancio  per  il  2019),  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo comunitario;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  541 / 2023



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1.  di  provvedere  all’acquisto  del  servizio  di  guardia  fuochi  di  cui  al  preventivo  presentato  dalla 
Cooperativa Servizi Portuali Scrl con sede a Trieste in via Marconi 6 - (Partita iva 00236800322) per 
l’incontro programmato al Museo Revoltella per una spesa di Euro 120,00 (146,40 ivato);
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 146,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002495
20

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER I 
SERVIZI SOCIALI 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02461 U.1.03.02.
02.999

00008 08008 N 146,40  

       3) di affidare per la realizzazione dell'incontro ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), l. 120/2020 alla  
Cooperativa Servizi  Portuali  Scrl  con sede a Trieste in via Marconi 6 - (Partita iva 00236800322) il  
servizio di guardia fuochi al Museo Revoltella per una spesa di Euro 146,40.- iva inclusa; 
       4) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 
2016);
       5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata complessiva pari a 146,40 euro viene 
a scadenza nel 2023;
      6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 
2023: Euro 146,40 euro.
      7) di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dal soggetto sopracitato a fornitura eseguita, 
riscontrata regolare e conforme alle prestazioni richieste.
       
                                                                               La Direttrice del Dipartimento
                                                                                  dott.ssa Ambra de Candido
       
       
   

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  541 / 2023



 Atto n. 541 del 24/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/02/2023 13:31:02


